
Kontakt vnoučat s prarodiči
19. 02. 2025 15:06

Předmět žádosti: žadatel požadoval informace o tom, která instituce, orgán, odbor či osoba
v rámci působnosti Libereckého kraje je kompetentní zodpovědět žadatelem nadefinované
dotazy týkající se kontaktů prarodičů s vnoučaty. Současně žadatel zdůrazil, že nežádá o
zodpovězení nadefinovaných dotazů.

1. Mají rodiče právo zakázat prarodičům během styku s vnoučetem přemísťovat dítě
autem? Případně za jakých okolností? A to zvláště za situace, kdy je prarodič invalidní a auto
má jako kompenzační pomůcku pro svou přepravu?
2. Mají rodiče právo požadovat po prarodičích před stykem s vnoučetem hlášení s
programem tohoto styku a tento podrobit schválení či neschválení? Pokud ano, za jaké situace
to je možné?
3. Mají prarodiče povinnost v rámci styku s vnoučetem přijmout ke styku další, mladší vnouče?
4. Je sdělení rodiče pro styk dítěte s prarodičem, že „Místo, čas, rozsah, formu styku určuje
rodič“ zejména pokud jde o místo a formu styku souladné se zákony, a proč?

K dané věci KÚ LK sdělil, že předmětné dotazy se týkají podmínek a pravidel kontaktů
prarodičů s vnoučaty. Orgán sociálně právní ochrany dětí KÚ LK není kompetentní k jejich
zodpovězení. Uvedené kompetence spadají do rodičovské odpovědnosti, kterou může dle
ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, změnit nebo omezit její
rozsah pouze soud.


